consigo, guardar, prescrever, ministrar, entregar a consumo ou fornecer drogas, ainda que gratuitamente, 
sem autorização ou em desacordo com determinação legal ou regulamentar: Pena - reclusão de 5 (cinco) a 
15 (quinze) anos e pagamento de 500 (quinhentos) a 1.500 (mil e quinhentos) dias-multa. 
5 É bom destacar que a dificuldade de diferenciação entre traficantes e usuários existia na legislação anterior, 
como demonstra Mingardi (1992) em estudo sobre funcionamento da Polícia Civil. Ocorre que, naquele 
cenário, a principal consequência do enquadramento em uma categoria em detrimento da outra era o tempo